
Nº 126, sexta-feira, 4 de julho de 2014 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014070400071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

3.4.4 - Seleção 50: Depto. de Turismo - Processo nº
23071.008490/2014-68

Classificação Nome Nota
1º LUCAS GAMONAL BARRA DE

ALMEIDA
62,5

2º THAIS DE OLIVEIRA LIMA 58,0
3º RODRIGO AYRES ALMEIDA

CAMURÇA
53,3

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 523, DE 3 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado
realizado por esta Universidade, para contratação de docente por
tempo determinado, para o Centro de Artes, Humanidades e Letras -
Campus de Cachoeira (BA), regulado pelo Edital Nº 10/2014, pu-

blicado no D.O.U. nº 107, Seção 3, página 89, de 06 de junho de
2014.

Área de Conhecimento: Núcleo de História
Disciplinas: História da África; Laboratório de ensino de

história da África; História da Bahia.
1º Lugar: LEONARDO GUIMARÃES LEITE
2º Lugar: ANTÔNIO COSME LIMA DA SILVA

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 524, DE 3 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado
realizado por esta Universidade, para contratação de docente por
tempo determinado, para o Centro de Artes, Humanidades e Letras -
Campus de Cachoeira (BA), regulado pelo Edital Nº 11/2014, pu-

blicado no D.O.U. nº 109, Seção 3, página 74, de 10 de junho de
2014.

Área de Conhecimento: Núcleo Comum
Disciplinas: Psicologia I; Psicologia da Educação.
1º Lugar: LEANDRO RIBEIRO AZEVEDO
Área de Conhecimento: Arte e Patrimônio
Disciplinas: Arte e comunicação visual; Metodologia da pes-

quisa em arte; Elaboração de projetos em artes visuais; Ambientes,
arte e cultura; Tópicos especiais em história da arte

1º Lugar: PRISCILA VALENTE LOLATA
2° Lugar: THIARA CERQUEIRA MATOS
3° Lugar: ANA PAULA TRINDADE DE ALBUQUER-

QUE

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 528, DE 3 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o constante do
Art. 19, inciso XX do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009,
resolve:

Prorrogar por 01 (hum) ano, a partir de 26 de julho de 2014,
o prazo de validade do Concurso Público para cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital Nº 03, de 18 de
março de 2013, publicado o extrato no Diário Oficial da União de
19/03/2013 e completo no sítio www.ufrb.edu.br/concursos, Nº 53,
Seção 3, página 58, homologado pela Portaria de Homologação Nº
614, de 25 de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de
26 de julho de 2013, Nº 143, Seção 1, página 17.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 529, DE 3 DE JULHO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria e no uso
de suas atribuições estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria Nº 516/2014 de 01 de julho de 2014,
publicada no DOU de 02/07/2014, Seção 1, página 64.

Onde se lê:
(...)
Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e

Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas (...)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Matéria: Saúde Coletiva/Prática em Saúde da Família
Vaga: 08
Nível: 20 horas
Regime de Trabalho: DE
(...)
Leia-se:
(...)

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Ciências da Saúde
(...)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Matéria: Saúde Coletiva/Prática em Saúde da Família
Vaga: 08
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: 20 horas
(...)

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 4.836, DE 2 DE JULHO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, no uso de suas atribuições legais, re-
solve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
professor temporário do Departamento de Medicina de Família e
Comunidade, referente ao Edital n°172 de 16 de junho de 2014,
publicado no DOU n° 114 - Seção 3, de 17 de junho de 2014, nas
páginas 92 e 93, e retificado pelo edital nº 178 de 25 de junho de
2014, publicado no DOU nº 120 - Seção 3, de 26 de junho de 2014,
nas páginas 70 e 71, divulgando o nome dos candidatos aprovados:

1º lugar - Ana Paula Borges Carrijo
2º lugar - Bruno Pereira Stelet
3º lugar - Fernanda Pereira de Paula Freitas
4º lugar - Jorge Esteves Teixeira Junior
5º lugar - Fernanda Viana Campos
6º lugar - Marcia Silveira Ney

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

PORTARIA Nº 4.835, DE 1º DE JULHO DE 2014

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeado através da
Portaria n. 5.060, de 27/07/2011, publicada no DOU n. 144, Seção 2,
de 28/07/2011, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professores substitutos referente ao Edital n. 157 de 16
de junho de 2014, divulgando em ordem de classificação, os nomes
dos candidatos aprovados:

Departamento de Composição
Setorização: Composição
DANIEL MOREIRA DE SOUZA - 1o.lugar
MARCO ANTONIO FEITOSA - 2o.lugar

ANDRÉ CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA N° 728, DE 3 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.009229/2014-76, torna público o re-
sultado do concurso público para a carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, realizado pelo Colégio de Aplicação
do Centro de Ciências da Educação, objeto do Edital nº
123/DDP/2014, publicado no Diário Oficial da União de 05 de março
de 2014, Seção 3, página 60, homologado pelo Conselho da Unidade
em 12/06/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Educação Especial
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 14 (quatorze), sendo 2 (duas) vagas reservadas, pre-

ferencialmente, às pessoas com deficiência, conforme seção 4 deste
Edital.

Denominação: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico

Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º RENATA GOMES CAMARGO 9,63
2º IVANI CRISTINA VOOS 8,59
3º SIMONE DE MAMANN FER-

REIRA
8,32

4º CIRIANE JANE CASAGRANDE
DA SILVA

8,19

5º LUANA ZIMMER SARZI 8,03
6º ALINE OLIN GOULART DAR-

DE
8,01

7º TÁSIA FERNANDA WISCH 7,92
8º DAIELI ALTHAUS 7,90
9º JOSIANE EUGÊNIO PEREIRA 7,88
10º FERNANDA ALBERTINA GAR-

CIA
7,82

11 º LORETTA DERBLI DURÃES
DA LUZ ROSOLEM

7,72

12º CÁSSIA CILENE DE ALMEIDA
CHALÁ MACHADO

7,70

13º ELOISA BARCELLOS DE LIMA 7,54
14º VIOLETA PORTO MORAES 7,54
15º NEDI VON FRUAUFF ABREU 7,48
16º JULIANA SILVA DOS SANTOS

M A RT I N S
7,29

17º BÁRBARA KAROLINA ARAÚ-
JO

7,12

18º LENIZE SILVA ARROJO 7,01
19º MARIA DE FÁTIMA DA ROSA 7,01

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

KARYN PACHECO NEVES

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 729, DE 3 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.064247/2013-30, torna público o re-
sultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras do
Centro de Comunicação e Expressão, objeto do Edital nº
175/DDP/2014, publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril
de 2014, Seção 3, página 75, homologado pelo Conselho da Unidade
em 16/06/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Letras/Literaturas Estrangei-
ras Modernas (Literaturas de Língua Espanhola)

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º ANDRÉ FIORUSSI 8,14
2º ELEONORA FRENKEL BAR-

R E T TO
8,03

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA N° 730, DE 3 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.065981/2013-16, torna público o re-
sultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Língua e Literatura Vernáculas do
Centro de Comunicação e Expressão, objeto do Edital nº
175/DDP/2014, publicado no Diário Oficial da União de 09 de abril
de 2014, Seção 3, página 75, homologado pelo Conselho da Unidade
em 16/06/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Linguística/Sociolinguística
e Dialetologia

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º MARCO ANTONIO MARTINS 8,80

KARYN PACHECO NEVES

PORTARIA N° 731, DE 3 DE JULHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pes-
soas, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta do processo nº 23080.064649/2013-34, torna público o re-
sultado do concurso público para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Cirurgia do Centro de Ciências da
Saúde, objeto do Edital nº 175/DDP/2014, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 09 de abril de 2014, Seção 3, página 75, ho-
mologado pelo Conselho da Unidade em 26/06/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Medicina/Cirurgia/Cirurgia
Urológica

Regime de Trabalho: 20 horas
Vagas: 1 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada pa-

ra pessoas com deficiência, conforme prevê a seção 4 deste Edital
Denominação: Professor Auxiliar A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º FLÁVIO LOBO HELDWEIN 8,79
2º RICARDO KUPKA DA SILVA 7,48
3º JOSÉ EDUARDO MORITZ 7,43
4º HENRIQUE PERES ROCHA 7,32

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

KARYN PACHECO NEVES


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-04T05:59:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




